
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

PORTARIA

PORTARIA N°264 /16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 26 e 27 da Lei 5.810 
de 24.01.1994 e o processo 2016/301537.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor MARIO FRANCISCO GUZZO JUNIOR, 
ocupante do cargo de Perito Criminal, matrícula 54185405/ 1, 
lotado neste Centro de Perícias, afastar-se para estudo de 
Mestrado em área do interesse do serviço público, na 
Granfi eld University - London-UK, com ônus para este Centro de 
Perícias, a contar de 05.09.2016 a 28.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1002723

CONTRATO

CONTRATO: 038/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PERICIAIS MÉDICO-LEGAIS, para atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2016.
VALOR: R$ 350,00  por laudo de necropsia e R$ 50,00 por laudo 
de lesão.
VIGÊNCIA: 20/07/2016 à 19/07/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858339 - 
Operacionalização das ações administrativas- NATUREZA DA 
DESPESAS: 339034 - Outros Despesas de pessoal Decorrente 
de Contratos de Terceirização; 339047 - Obrigações Tributária 
e Contributiva; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261- 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CREDENCIADO: JÚLIO CÉSAR RABELO JÚNIOR; CRM N. 
10.776/PA; CPF: 012.615.151-29, residente e domiciliado na 
Rua Q. 02 Qd. 72, Lote 22, Cidade Jardim, Parauapebas/PA, 
CEP- 68.515-000
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 1003253

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 06
Data da Assinatura: 19/08/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo: de n 
009/2012 - CPC- RC.
Objeto: Prestação de serviços de impressão, cópia, fax, 
digitalização departamental e suporte para soluções embarcadas 
de processos de gestão documental, de caráter local e de 
computador de grande porte com acesso via rede local (TCP- 
IP), compreendendo a locação de equipamentos, sua respectiva 
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças 
e suprimentos, sistema de gerenciamento e contabilização de 
impressões e cópias, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 21/08/2016 à 20/02/2017.
Contrato: 009
Exercício: 2012
PTRES: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 - Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico-científi cas. FONTE: 0101 - Recursos 
Ordinários; ELEMENTO DE DESPESA - 339039 - Outros serviços 
de terceiros; Pessoa Jurídica.
Contratada: CSI SERVICE LTDA.
CNPJ: 06.053.247/0002-33
Endereço: Av. do Contorno n. 2905, 485, loja 01
Bairro Santa Efi gênia - Belo Horizonte -  MG- CEP - 30.110-013 
(Matriz)
Endereço: Tv. Angustura n. 2523, Bairro: Pedreira, Belém- PA- 
CEP - 66.087-710 (Filial).
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 1003155

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04
Data da Assinatura: 29/08/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo: 
073/2012 - CPC- RC.
Objeto: Locação de veículos adaptados para remoção de 
cadáveres, para atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Renato Chaves.
Vigência: 30/08/2016 à 29/08/2017.
Contrato: 073
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: PTRES: 06.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.122.1342.2642 
- Implementação das Ações das Unidades Regionais de Perícia 
Científi ca; 06.181.1342.6485- Realização de Perícias Técnico 
Científi ca; 06.244.1305.6788- Pró-Paz Integrado; FONTE: 0101 
- Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração. NATUREZA DE DESPESA - 
339033 - Passagens e Despesas com Locomoção.
Contratada: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA
CNPJ: 07.643.016/0001-61
Endereço: Av. Júlio César n. 65 Bairro Val-de-Cães.- Belém- PA 
CEP - 66.613-010
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 1003222

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/275200)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 217/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 040/2016 - 
CPC, que tem por objeto a aquisição de freezers e geladeiras 
para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Rebato Chaves, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto do item 1 (Freezer) à empresa 
P. L. DO B. GUIMARAES - PLB PRODUTOS ME (CNPJ/MF nº 
13.729.630/0001-43) pela oferta de R$ 34.299,99 (Trinta e 
quatro mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos) pela oferta dos dezessete freezers deste item;
II - Declarar FRACASSADO o item 2 (Geladeira) pela ausência 
de propostas aptas a atender os critérios do processo;
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 31 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 1003231

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  264/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Veraneio/2016, organizado 
pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Augusto Reis dos Santos   
MATRÍCULA: 5127297/1 / Motorista;
SERVIDOR: Maria Luiza da Silva Maia   
MATRÍCULA: 5156769/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  08/07/2016  a  
11/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  340/ 2016
OBJETIVO: Necessita viaja á regional para realizar a entrega do 
cheque moradia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Keila Giselle Costa de Oliveira   
MATRÍCULA: 57195433/1/ Psicólogo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  23/08/2016  a  24/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  364/ 2016
OBJETIVO: Fazer levantamento do patrimônio e adequação as 
manutenções necessárias ao Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Daniel da Silva Portacio   
MATRÍCULA: 57175380/2/ Técnico de Administração e Finanças;
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel   
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  11/08/2016  a  
13/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  368/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva   
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  01/08/2016  a  
21/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  373/ 2016
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva   
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  16/08/2016  a  
20/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  378/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícias veiculares .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa   
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Frank Wallace Marques   
MATRÍCULA: 57210937/2/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/06/2016  a  
06/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  379/ 2016
OBJETIVO: Realizar reunião com Prefeito, Ministério Público e 
Gerente Regional .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  02/08/2016  a  
06/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  380/ 2016
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Luiz Douglas Cunha Lima   
MATRÍCULA: 5719179/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  IPIXUNA DO PARA - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  26/07/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  383/ 2016
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2016 .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  01/07/2016  a  04/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  384/ 2016
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  25/07/2016  a  
29/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  385/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Raimundo Nonato do Nascimento Almeida   
MATRÍCULA: 5417031/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 16.5 (Dezesseis e meia) PERÍODO:  15/07/2016  a  
31/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  390/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia técnica em veiculos .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Moraes   
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  CANÃA DOS CARAJÁS - PA.
DIÁRIA: 02 (Duas) PERÍODO:  03/08/2016  a  05/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  392/ 2016
OBJETIVO: Realizar trabalho pericial .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior   
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca   
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  IPIXUNA DO PARA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  03/08/2016  a  
04/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  393/ 2016
OBJETIVO: Realizar exumação cadavérica .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho   
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Paulo Ewerton Lima Teixeira   
MATRÍCULA: 57233317/1/ Médico Legista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PAU DARCO - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  13/07/2016  a  
15/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.


